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ABSTRAKT

Cílem předkládané bakalářské práce je zmapovat mediální obraz 9 vybraných geologických

pojmů vázaných na tematický celek „Historický vývoj organismů na Zemi“ a obsahově

analyzovat edukační potenciál takto vybraných mediálních textů/článků ve výuce na ZŠ

a SŠ. Práce představuje autorskou metodiku hodnocení výskytu a kategorizace

(geologických) pojmů v mediálních textech/článcích, které byly vybrány za použití mediální

databáze Anopress, a kombinuje aspekty kvalitativní obsahové analýzy a kvantitativního

výzkumu. Výzkumný vzorek zahrnuje 115 článků z 15 nejčtenějších zpravodajských webů

za 1. až 3. kvartál roku 2021. Z výsledku šetření vyplývá, že (i) v souvislosti

s analyzovanými geologickými pojmy jsou nejčastěji v mediálním prostoru zmiňovaná

témata recentní organismy, geologické prostředí a ekologické pojmy a vztahy, (ii) jen malé

procento analyzovaných textů/článků lze využít pro výuku na ZŠ a SŠ jako doplňkový

studijní materiál, neboť články často zmiňují pojmy bez dalšího vysvětlení, (iii) z 15

nejčtenějších zpravodajských webů má vzhledem k zaznamenanému počtu článků

využitelných pro výuku nejvyšší edukační potenciál Deník.cz.

KLÍČOVÁ SLOVA

média, pojmy, geologie, výuka, ZŠ, SŠ, metodika, Anopress

ABSTRACT

The aim of the presented bachelor thesis is to map the media image of 9 selected geological

terms related to the topic “Evolution of the Organisms on the Earth” and to analyse

an educational potential of selected media texts/articles for teaching process at primary and

secondary schools. The bachelor thesis also presents the author’s methodology for

evaluation of the occurrence and categorization of (geological) terms in media texts/articles

selected using the Anopress database. The thesis combinates qualitative content analysis and

qualitative research. The research sample includes 115 articles/texts from the 15 most read

news websites from the first to third quarters in 2021. The results show that (i) the most

frequently mentioned topics in media are recent organisms, geological environment and

ecological terms and relationships in a context of the analysed geological terms, (ii) only

a small percentage of the analysed articles/texts can be used for teaching process at primary

and secondary schools as supplementary studied materials, because most of the articles have

mentioned geological terms without further explanation, (iii) Deník.cz has the highest

educational potential from the 15 most read news websites.

KEYWORDS

Media, terms, geology, teaching, primary school, secondary school, methodology,

Anopress database

Obsah
1 Úvod .............................................................................................................................. 7

1.1 Cíle a výzkumné otázky ........................................................................................ 8

2 Teoretická část ............................................................................................................... 9

2.1 Médium, masové médium a jejich pojetí............................................................... 9

2.2 Typologie médií ................................................................................................... 10

2.3 Zpravodajské webové stránky a jejich specifika ................................................. 11

2.3.1 Vlastnictví zpravodajských webů ................................................................ 12

2.4 Zpravodajství, publicistika a jejich žánry ............................................................ 13

2.5 Funkce médií ....................................................................................................... 13

2.5.1 Výběr událostí a témat ................................................................................. 14

2.6 Možnosti zpětného dohledávání mediálního obsahu ........................................... 16

2.7 Mediální pedagogika ........................................................................................... 19

2.8 Mediální výchova ................................................................................................ 20

2.8.1 Mediální výchova jako průřezové téma....................................................... 20

3 Výzkumná část ............................................................................................................ 22

3.1 Metodika .............................................................................................................. 22

3.1.1 Volba klíčových slov ................................................................................... 22

3.1.2 Volba typu médií ......................................................................................... 23

3.1.3 Volba délky časového období...................................................................... 24

3.1.4 Vytvoření výzkumného vzorku ................................................................... 25

3.1.5 Obsahová analýza vybraných článků .......................................................... 28

3.2 Výsledky .............................................................................................................. 31

3.2.1 VO1: V jakých souvislostech se vybrané geologické pojmy v analyzovaných

článcích vyskytují? ...................................................................................................... 31

3.2.2 VO2: Jsou vybrané geologické pojmy v článcích vysvětlovány dle

stanovených definic? ................................................................................................... 37

3.2.3 VO3: Jsou články využitelné pro výuku tematického celku Historický vývoj

organismů na Zemi na základní a střední škole? ......................................................... 37

3.2.4 VO4: Který z analyzovaných mediálních webů je nejlépe využitelný ve výuce

tematického celku Historický vývoj organismů na Zemi na základní a střední škole?

42

4 Interpretace dat a diskuse ............................................................................................ 44

5 Závěr ............................................................................................................................ 46

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 47

Seznam příloh ...................................................................................................................... 52

Seznam elektronických příloh ............................................................................................. 52

7

1 Úvod

Média se stala každodenní součástí životů lidí a mají na společnost, včetně dětí, značný vliv.

Tento vliv může být jak pozitivní – ve smyslu získávání informací, všeobecného přehledu,

rozvoje socializace, učení a zábavy, tak i negativní – například manipulace či osvojování

negativních vzorců chování. S rozvojem technologií a digitálních médií má v současné době

přístup k informacím prostřednictvím mobilního telefonu téměř každý, a to v podstatě

nepřetržitě. Česká mediální scéna je poměrně široká a denně produkuje velké množství

informačního obsahu. Výzkumy ukazují, že k médiím mají přístup stále mladší děti

(Holloway, Green a Livingstone, 2013). Aby se zejména děti vyvarovaly negativním vlivům

médií a dokázaly média efektivně využívat, je třeba je v této oblasti systematicky vzdělávat.

Proto je v rámcových vzdělávacích programech pro základní školy i gymnázia

implementována mediální výchova jako průřezové téma. Jejím cílem je snaha rozvíjet u žáků

mediální gramotnost a vybavit je základními dovednostmi pro život a práci s médii.

Vzhledem k zjevnému faktu, že se široká veřejnost, resp. žáci a studenti mohou

prostřednictvím médií učit a formovat své představy o důležitosti a významu jednotlivých

témat, je žádoucí zjistit, jakým způsobem média pracují s vybranými pojmy a fenomény,

které se běžně vyskytují v učebnicích, výuce a školním prostředí. Masová média, jejichž

cílem je předat poutavě a srozumitelně určitá sdělení široké veřejnosti, se snaží produkovat

mediální obsah v co nejvíce zajímavé a čtivé formě. Ačkoliv může tato snaha přinášet i určité

nevýhody a limity, lze za určitých podmínek tento potenciál médií využít

pro zprostředkování hůře uchopitelného tématu žákům (Vágnerová a kol., 2018). Pro svůj

osobní zájem a fakt jisté neoblíbenosti geologie na základní a střední škole (Holec, 2014)

byl vybrán pro tuto analýzu mediálního obrazu tematický celek „Historický vývoj organismů

na Zemi“.

Analýza výstupů/článků nejčtenějších mediálních webových stránek byla zvolena pro jejich

obsah, který je vzhledem k možnosti propojování různých druhů sdělení (text, obrázky,

videa, zvuk) pro uživatele velice atraktivní. Navíc jsou mediální webové stránky schopny

produkovat obsah v podstatě v reálném čase a zároveň sdílet svůj mediální obsah

i na sociálních sítích, kde ho ostatní uživatelé volně sdílí mezi sebou a má tak značný
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potenciál dostat se mezi další rozmanité publikum, včetně žáků a studentů základních škol

i gymnázií (Bednář, 2011). Pro dohledání článků byla zvolena mediální databáze Anopress.

Předkládaná bakalářská práce je standardně členěná na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část poskytuje stručný přehled o médiích. Dále definuje klíčové pojmy a aspekty

sloužící jako východiska a teoretický podklad pro vlastní a stěžejní výzkumnou část

bakalářské práce. Výzkumná část obsahuje metodiku, výsledky, diskuzi a interpretaci dat.

Na základě výše uvedených faktů o mediálním prostoru a zjevného potenciálu médií

v oblasti vzdělávání byly pro potřeby výzkumu bakalářské práce definovány cíle

a výzkumné otázky, které jsou uvedeny v následující podkapitole.

1.1 Cíle a výzkumné otázky
Hlavními cíli předložené bakalářské práce je zmapovat mediální obraz vybraných

geologických pojmů tematického celku „Historický vývoj organismů na Zemi“ vycházející

z analýzy učebnic přírodopisu a biologie pro základní a střední školy (Lacina, 2020). Dále

obsahově analyzovat edukační potenciál takto získaných textů/produktů z médií jako zdroje

doplňkového studijního materiálu pro žáky a studenty základních a středních škol. Kromě

uvedeného si bakalářská práce klade za cíl vytvořit a ověřit metodiku hodnocení výskytu


[…]


Hory 2

Ekologické pojmy a vztahy Ekosystém 1 1

Příloha 5: Souhrn kategorií a kódů u souboru článků Paleogeografie.

Kategorie Kódy Počet Celkem

Vesmír Vznik planety 1 1

Instituce Fosilie 1 1

Ochrana životního prostředí

Ochrana planety 1

5

Ekologické problémy 1

Fosilní paliva 1

Chemická sloučenina 1

Chemický prvek 1

Příčiny vymírání
Katastrofy 1

2

Změna klimatu 1

Re
ce

nt
ní

or
ga

ni
sm

y
Ž

iv
o
či

ch
o

vé

Bezobratlí
Členovci 1

4 7 9
Kroužkovci 1
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Měkkýši 1

Hlístice 1

Obratlovci

Plazi 1

3 Ryby 1

Savci 1

Rostliny 1 1

Mikroorganismy 1 1

Fosilní organismy Fosilní plaz 1 1

Evoluční trendy

Kambrická exploze 1

4

Vznik života 1

Vymírání 1

Geologické období 1

Geologické prostředí

Ledovce/led 1

3

Moře a oceány 1

Plynný obal Země 1

Geologické procesy Vnitřní geologické děje 1 1

Interdisciplinární přesah
Evoluce 1

2

Paleogeografie 1

Metody

Datace/datování 1

3

Určování teploty 1

Archeologické a analytické

metody
1

Ekologické pojmy a vztahy

Ekologie 1

5

Ekosystém 1

Migrace 1

Klima 1
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Teplota 1

Příloha 6: Souhrn kategorií a kódů u souboru článků Vymírání.

Kategorie Kódy Počet Celkem

Instituce

Fosilie 4

8

Muzea a expozice 2

Umění 2

Ochrana životního prostředí

Ochrana přírody 11

40

Zoo 2

Ekologické problémy 18

Fosilní paliva 1

Současný člověk 8

Chemikálie 8

Chemická sloučenina 7

Chemický prvek 4

Příčiny vymírání

Katastrofy 10

39

Změna klimatu 18

Eutrofizace 3

Onemocnění 8

Re
ce

nt
ní

o
rg

an
ism

y

Ž
iv

o
či

ch
o
v
é

Bezobratlí

Členovci 7

13

47 69

Žahavci 2

Měkkýši 1

Ostnokožci 3

Obratlovci
Plazi 5

34
Ptáci 9
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Savci 11

Obojživelníci 3

Ryby 4

Paryby 2

Rostliny 12 12

Houby 3 3

Viry 1 1

Mikroorganismy 6 6

Fosilní organismy

Fosilní členovci 2

9

Fosilní plaz 5

Fosilní savci 2

Evoluční trendy

Předci 3

17

Vymírání 8

Geologické období 6

Stavební prvky a látky
Horniny 1

5

Sedimenty 4

Geologické prostředí

Jezera 4

25

Ledovce/led 3

Moře a oceány 10

Půda 2

Plynný obal Země 6

Geologické procesy

Eroze 2

5

Vnitřní geologické děje 2

Tranzgrese/regrese 1

Interdisciplinární přesah Evoluce 4 21
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Genetika 2

Anatomie 6

Morfologie 5

Paleogeografie 2

Stratigrafie 1

Taxonomie 1

Metody

Datace/datování 6

13

Genetická analýza 6

Určování teploty 1

Ekologické pojmy a vztahy

Ekologie 10

112

Ekosystém 13

Biodiverzita 8

Biom 3

Chování 4

Potrava 16

Rozmnožování 7

Podnebný pás 1

Migrace 5

Klima 8

Teplota 14

Změny četnosti populací 23

Příloha 7: Souhrn kategorií a kódů u souboru článků Klimatická změna.

Kategorie Kódy Počet Celkem

Vesmír Vznik planety 1 4
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Slunce 2

Planeta 1

Instituce

Lidské artefakty 2

13

Fosilie 5

Naleziště 4

Sbírky fosilií 1

Umění 1

Ochrana životního prostředí

Ochrana přírody 5

33

Zoo 1

Ekologické problémy 8

Fosilní paliva 2

Současný člověk 6

Chemikálie 3

Chemická sloučenina 5

Chemický prvek 3

Příčiny vymírání

Katastrofy 8

30

Změna klimatu 17

Eutrofizace 2

Onemocnění 3

Re
ce

nt
ní

o
rg

an
ism

y

Ž
iv

o
či

ch
o
v
é

Bezobratlí

Členovci 4

7

27 37

Kroužkovci 1

Měkkýši 1

Hlístice 1

Obratlovci
Plazi 4

20
Ptáci 4
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Savci 6

Obojživelníci 1

Ryby 4

Paryby 1

Rostliny 6 6

Mikroorganismy 4 4

Fosilní organismy

Fosilní členovci 2

8

Fosilní plaz 3

Fosilní savci 3

Evoluční trendy

Kambrická exploze 1

24

Předci 7

Přechod na souš 1

Vznik života 1

Vymírání 7

Geologické období 7

Stavební prvky a látky

Minerály 1

8

Horniny 1

Sedimenty 6

Geologické prostředí

Jezera 4

25

Ledovce/led 6

Moře a oceány 7

Půda 3

Plynný obal Země 5

Geologické procesy

Eroze 1
7

Vnitřní geologické děje 3
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Tranzgrese/regrese 3

Interdisciplinární přesah

Evoluce 2

15

Genetika 1

Anatomie 5

Morfologie 2

Paleogeografie 3

Stratigrafie 2

Metody

Datace/datování 12

25

Radiokarbonové datování 2

Určování teploty 4

Archeologické a analytické

metody
1

Analýza 6

Ekologické pojmy a vztahy

Ekologie 3

75

Ekosystém 6

Biodiverzita 2

Biom 4

Chování 5

Potrava 7

Rozmnožování 4

Podnebný pás 3

Migrace 8

Klima 17

Teplota 11

Změny četnosti populací 5
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