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1. CÍLE A HYPOTÉZY

Hlavní cíle předkládané bakalářské práce, který byly v úvodu jasně definovány, byly (1) zmapovat mediální obraz

9 vybraných geologických pojmů vázaných na tematický celek „Historický vývoj organismů na Zemi“, (2) obsahově

analyzovat jejich edukační potenciál ve vybraných mediálních textech/článcích pro výuku na ZŠ a SŠ, a (3) vytvořit

metodiku hodnocení výskytu a kategorizaci (geologických) pojmů v těchto mediálních textech/článcích, které byly

vybrány za použití databáze Anopress. V souvislosti s definovanými cíli byly následně dobře stanoveny 4 výzkumné

otázky, které byly na základě provedené kvalitativní obsahové analýzy a kvantitativního výzkumu zodpovězeny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je rozdělena na 2 části – teoretickou a výzkumnou. V rámci přiměřeně rozsáhlé

teoretické části se autorka nejprve zabývá specifickými aspekty a pojetí medií, a především jejich role v oblasti

výchovy a výuky včetně vazby na kurikulární dokumenty. Dále představuje základní způsoby práce a zpětného

vyhledávání mediálního obsahu prostřednictvím databáze Anopress, která je následně použita jako prostředek pro

generování výzkumného vzorku. Výzkumná část definuje jednak metodiku výzkumu realizovaného prostřednictvím

kvalitativní obsahové analýzy a kvantitativního výzkumu, a následně prezentuje konkrétních výsledků s přímou

vazbou na stanovené výzkumné otázky, resp. hlavní cíle bakalářské práce. Metodika výzkumu je autorská, podrobně

popsána a obsahuje všechny nezbytné části (popis klíčových pojmů, charakteristika výzkumného vzorku, definice

výzkumného nástroje a způsob sběru dat). Výsledky, respektive vyhodnocení jednotlivých dobře definovaných

výzkumných otázek mají jednotnou strukturu, jsou čitelně popsány a doplněny o přehledové tabulky a grafy včetně

odkazů na kompletní analytické datové zdroje ve formě elektronických příloh. V části interpretace dat a diskuze

autorka rekapituluje klíčová zjištění a dává je do kontextu s daty a výsledky jiných autorů a citované literatury.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předkládaná bakalářská práce obsahuje 63 stran textu, 1 papírovou a 3 elektronické přílohy. Rozsah všech částí

práce je vyvážený. Práce je přehledně strukturována, obsahové zpracování i grafická úprava splňují všechny

předepsané formální náležitosti. Literatura obsahuje dostatečný počet adekvátních zdrojů a je citována jednotným

způsobem. Celková podobnost textu předložené bakalářské práce dle systému Theses.cz je méně než 1 %.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO PRÁCE

Teoretická část předložené bakalářské práce vytváří dostatečný teoretický podklad pro uvedení do problematiky

medií včetně jejich typologie, funkce, vztahu a konotace k pedagogice, resp. mediální výchově. Metodika výzkumné

části, resp. výzkumný nástroj je s ohledem na „pouhou“ bakalářskou práci kvalitně a nadstandardně zpracován a

představuje obsahovou analýzu kombinující kvalitativní a kvantitativní přístup vedoucí k vyhodnocení

4 definovaných výzkumných otázek. Výsledky a jejich diskuze popisují „mediální obraz“ 9 vybraných geologických

pojmů vázaných na tematický celek „Historický vývoj organismů na Zemi“ ve smyslu Laciny (2020) charakterizovaný

výzkumným vzorkem zahrnující 115 článků z 15 nejčtenějších zpravodajských webů za 1. až 3. kvartál roku 2021,

který byl vybraný mediální databázi Anopress. Výsledky vlastního šetření mj. potvrzují, že (1) v souvislosti s

analyzovanými geologickými pojmy jsou nejčastěji v mediích zmiňovaná témata spojená s recentními organismy,

geologickým prostředím a s vazbou na paleoekologické aspekty, a (2) jen malé procento analyzovaných článků lze

využít pro výuku na ZŠ a SŠ jako doplňkový studijní materiál, neboť články často zmiňují pouze geologické pojmy bez

dalšího vysvětlení.

Autorka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala s vedoucím práce a konzultantkou především metodiku,

výsledky a vlastní interpretaci svého šetření. Analytická data jsou jednotně a logicky zpracována a kompletně

k dispozici ve formě elektronických příloh. Dle mého názoru po drobných korekcí a rozšíření interpretační a diskuzní

části je bakalářská práce publikovatelná ve formě článku např. v časopisu Scied.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, proto ji bez výhrad doporučuji

k obhajobě.

V Praze dne 26. července 2022 doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D.